平成 28 年 10 月 31 日 各 位 上場会社名 株式会社 商船三井 代表者 代表取締役 社長執行役員 池田 潤一郎 (コード番号 9104) 問合せ先責任者 経理部長 実 謙二 (TEL 03-3587-7041)  平成平成平成平成 22229999 年年年年３３３３月期第月期第月期第月期第２２２２四半期連結累計期間の四半期連結累計期間の四半期連結累計期間の四半期連結累計期間の業績予想業績予想業績予想業績予想と実績値との差異と実績値との差異と実績値との差異と実績値との差異、、、、    通期業績通期業績通期業績通期業績予想予想予想予想の修正の修正の修正の修正、及び期末配当予想、及び期末配当予想、及び期末配当予想、及び期末配当予想に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ      平成 28 年 7 月 29 日に公表した平成 29 年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたので、お知らせいたします。また、最近の業績動向を踏まえ、通期連結業績予想及び期末配当予想を下記の通り修正致しましたのでお知らせいたします。  記 １．平成29年３月期第２四半期連結累計期間 連結業績予想数値と実績値の差異(平成28年４月１日～平成28年９月30日)  売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属 する四半期純利益 1株当たり 四半期純利益  前回発表予想(A) 百万円 714,500 百万円 △3,000 百万円 3,000 百万円 10,000 円 銭 8.36 今回発表実績(B) 713,560 △2,020 5,498 16,058 13.43 増減額(B－A) △940 980 2,498 6,058  増減率(%) △0.1% － ＋83.3% ＋60.6%  (ご参考)前期第２四半期実績 (平成28年３月期第２四半期） 904,684 8,185 27,799 △241 △0.20   ２．平成29年３月期通期 連結業績予想数値の修正(平成28年４月１日～平成29年３月31日)  売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属 する当期純利益 1株当たり 当期純利益  前回発表予想(A) 百万円 1,493,000 百万円 △5,000 百万円 10,000 百万円 15,000 円 銭 12.54 今回発表予想(B) 1,413,000 △15,000 △3,000 7,000 5.85 増減額(B－A) △80,000 △10,000 △13,000 △8,000  増減率(%) △5.4% － － △53.3%  (ご参考)前期実績 (平成28年３月期） 1,712,222 2,323 36,267 △170,447 △142.50  修正の理由 第２四半期累計期間につきましては、航海完了時期の第２四半期から第３四半期へのずれの影響に加え、不定期専用船事業における運航効率の改善やコンテナ船事業におけるイールドマネジメントの向上等により、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する純利益が予想数値を上回りました。 通期業績につきましては、前回７月 29 日時点の想定との比較において、船舶燃料価格の上昇が大きく、一部油送船市況の上値が重く、資源国向け自動車荷動きの回復が遅れると見込まれることから、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益を前回発表値から下方修正致しました。

３．期末配当予想について         修正の理由  前述の通期業績予想の修正を踏まえ、期末配当につきましては現段階で未定とさせていただきます。今後の経営環境、業績動向及び財務体質の推移等を勘案し、決定次第お知らせ致します。   （注）上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。  以上

 年間配当金 基準日 第２四半期末 期末 合計 前回発表予想 （平成 28 年７月 29 日発表） ２円 00銭 ２円 00銭 ４円 00銭 今回修正予想  未定 未定 当期実績 ２円 00銭   前期実績 ３円 50銭 １円 50銭 ５円 00銭